公司 110 年及 109 年度最高透支餘額皆為 1,000,000 仟元，

截至 110 年及 109 年 12 月 31 日止皆無透支餘額。

 4.  市場風險

 (1) 來源及定義

  本公司面對之市場風險係指金融資產價值在某段期間

內因市場價格不確定變動，例如：權益證券、利率、匯率

和商品價格之變動，可能導致資產負債表內和表外項目發

生虧損之風險。

 (2) 管理政策

  本公司辨識並衡量交易部位之市場風險，每年依分層

授權核定部位限額與停損限額，並依金融工具特性訂定管

- 67 -

理規範、超限處理程序及例外管理原則，以有效控管市場

風險。

 (3) 管理流程

  本公司的市場風險管理流程包含風險辨識、風險衡

量、風險監控及風險報告，各項金融商品承作前均需辨識

其風險因子，並據以訂定適合之風險衡量方法、控管方式

及控管限額，定期依據核定之控管方式及限額控管交易部

位之市場風險，並將風險資訊陳報管理階層。

 (4) 匯率風險管理

  本公司匯率風險主要源自於國外投資金融資產，本公

司除採暴險限額及停損機制管理外，另亦適時運用換匯交

易規避匯率風險。本公司於資產負債表日之非功能性貨幣

計價之貨幣性資產與貨幣性負債，請詳附註三二。

 (5) 權益證券價格風險管理

  依交易商品特性採市價或模型評估交易部位之價格風

險，並訂定相關限額管理（例如：商品別部位限額、交易

員部位限額等）、停損及超限處理等機制。透過董事會核准

之各類商品暴險限額及依分層授權核定之各項操作額度、

停權停損機制，以有效控管權益證券價格風險。

 (6) 市場風險評價技術

  本公司建立評價機制以合理評估持有部位之損益情形

並定期進行驗證，評估方法包括：

A.市價評價係針對有市價之交易性部位者進行逐日評價，

評價基礎以有獨立客觀且可容易取得之資訊進行評估，

並應具一致性。

B.  模型評價係若無法以市價評估方法進行評價時，得採用

模型評價，以市場參數為評價基礎，計算部位價格。

C.  若無法以市價或模型評價時，則審慎採取相類似產品之

價格評估，並應具一致性。

- 68 -

 (7) 價格風險

  本公司受到價格因子影響的主要暴險部位為上市櫃有

價證券、興櫃股票、期貨選擇權及基金等，市價不利變動

將直接影響本公司之利潤。受到利率因子影響的主要暴險

部位為公司債、公債及金融債，利率不利變動將直接影響

本公司的利潤。在其他條件不變下，假設各類金融工具之

價格變動 20%、利率曲線變動 100 基本點或匯率變動 1%對

損益之敏感度分析列示如下：

風 險 因 子  變 動 幅 度  110年12月31日  109年12月31日

價格風險
 上漲 20%   $ 320,138   $ 237,559

 下跌 20%   (  320,138 )   (  237,559 )

利率風險
 上升 100 bps   (  308,246 )   (  341,111 )

 下降 100 bps   308,246   341,111

匯率風險
 上升 1%   (  2,389 )   (  3,070 )

 下降 1%   2,389   3,070

 (四 ) 金融資產移轉資訊

  本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體

除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易

致收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固

定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本

公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，

但本公司仍承擔利率風險及信用風險，故未整體除列。下表分析未

符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

110年12月31日

金 融 資 產 類 別
已 移 轉 金 融

資產帳面金額

相關金融負債

帳 面 金 額

已 移 轉 金 融

資產公允價值

相關金融負債

公 允 價 值

公 允 價 值 淨

部 位

透過損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

  －附買回條件協議   $ 1,195,127   $ 1,168,006   $ 1,195,127   $ 1,168,006   $ 27,121

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產－

流動

  －附買回條件協議   4,919,014   4,825,735   4,919,014   4,825,735   93,279

- 69 -

109年12月31日

金 融 資 產 類 別
已 移 轉 金 融

資產帳面金額

相關金融負債

帳 面 金 額

已 移 轉 金 融

資產公允價值

相關金融負債

公 允 價 值

公 允 價 值 淨

部 位

透過損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

  －附買回條件協議   $ 535,093   $ 498,293   $ 535,093   $ 498,293   $ 36,800

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產－

流動

  －附買回條件協議   5,745,127   5,593,731   5,745,127   5,593,731   151,396

 (五 ) 金融資產與金融負債之互抵

  本公司有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂

受可執行淨額交割總約定或類似協議規範。上述受可執行淨交割總

約定或類似協議在交易雙方選擇以淨額交割時，得以金融資產及金

融負債互抵後淨額交割，若無，則以總額進行交割。但若交易之一

方有違約之情事發生時，交易之另一方得選擇以淨額交割。

  下表列示上述受互抵、可執行淨額交割總約定或類似協議規範

之金融資產與金融負債相關量化資訊：

110 年 12 月 31 日

於資產負債表

中 互 抵 之 已  列 報 於 資 產

未 於 資 產 負 債 表 互 抵

之 相 關 金 額

金 融 資 產

已認列之金融

資 產 總 額

認列金融負債

總 額

負債表之金融

資 產 淨 額  金 融 工 具

所收取之現金

擔 保 品  淨 額

附賣回條件協議   $ 137,210   $ -   $ 137,210   $ -   $ -   $ 137,210

於資產負債表

中 互 抵 之 已  列 報 於 資 產

未 於 資 產 負 債 表 互 抵

之 相 關 金 額

金 融 負 債

已認列之金融

負 債 總 額

認列金融資產

總 額

負債表之金融

負 債 淨 額  金 融 工 具

設 定 質 押 之

現 金 擔 保 品  淨 額

附買回條件協議   $ 5,993,741   $ -   $ 5,993,741   ( $ 5,990,007 )   $ -   $ 3,734

109 年 12 月 31 日

於資產負債表

中 互 抵 之 已  列 報 於 資 產

未 於 資 產 負 債 表 互 抵

之 相 關 金 額

金 融 資 產

已認列之金融

資 產 總 額

認列金融負債

總 額

負債表之金融

資 產 淨 額  金 融 工 具

所收取之現金

擔 保 品  淨 額

附賣回條件協議   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -

於資產負債表

中 互 抵 之 已  列 報 於 資 產

未 於 資 產 負 債 表 互 抵

之 相 關 金 額

金 融 負 債

已認列之金融

負 債 總 額

認列金融資產

總 額

負債表之金融

負 債 淨 額  金 融 工 具

設 定 質 押 之

現 金 擔 保 品  淨 額

附買回條件協議   $ 6,092,024   $ -   $ 6,092,024   ( $ 6,091,994 )   $ -   $ 30

- 70 -

三二、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按本公司功能性貨幣以外之外幣彙總表達，所揭露之

匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之外幣資產

及負債如下：

110 年 12 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 64,619   27.655   $ 1,787,036
港  幣   3,240   3.546   11,489
澳  幣   447   20.090   8,984
人 民 幣   97   4.341   423
歐  元   493   31.380   15,485
非貨幣性項目
美  金   7,754   27.655   214,456
港  幣   5,151   3.546   18,268
日  幣   653   0.241   157

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  金   59,890   27.655   1,656,263
港  幣   1,178   3.546   4,178
人 民 幣   43   4.341   189
非貨幣性項目
美  金   5,625   27.655   155,564
歐  元   40   31.380   1,263

109 年 12 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 90,630   28.480   $ 2,581,147
港  幣   3,600   3.673   13,223
澳  幣   626   21.950   13,733
人 民 幣   40   4.377   177
歐  元   437   35.020   15,287
非貨幣性項目
美  金   524   28.480   14,920
港  幣   3,378   3.673   12,406

（接次頁）

- 71 -

（承前頁）

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  金   $ 82,118   28.480   $ 2,338,731
港  幣   2,105   3.673   7,731
非貨幣性項目
美  金   414   28.480   11,799
歐  元   41   35.020   1,419
日  幣   772   0.276   213

  本公司於 110 及 109 年度外幣兌換損失（包括已實現及未實現）

分別為 20,960 仟元及 5,367 仟元，由於外幣交易種類繁多，故無法按

各重大影響之外幣別揭露兌換損益。

三三、  資本風險管理

  本公司為有效辨識、衡量、監督與控制各項業務面對之各類風險，

透過適當風險管理機制之建立，將風險維持在公司可承受範圍內，確

保資本適足性，達成風險與報酬合理化目標。

  本公司依證券商管理規則及有關辦法規定，為促進證券市場健全

發展及提昇證券商競爭力，證券商之自有資本適足比率，應達百分之

一百五十；凡實際比率低於規定標準者，主管機關得限制相關業務。

  本公司 110 年及 109 年 12 月 31 日之資本適足率如下，均高於證

券商管理規則要求之規定。

  110年12月31日  109年12月31日

資本適足率  425%  373%

三四、  附註揭露事項

 (一 ) 本年度重大交易事項及 (二 )轉投資事業相關資訊：

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以

上：無。

- 72 -

 4.  處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以

上：無。

 5.  與關係人交易之手續費折讓合計達新台幣五百萬元以上：附表